
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lett. b) del Dlgs 50/2016 e ss. mm. ii. del Progetto “Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di 

rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da 

Badessa. Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel 

territorio del Comune di Fiumedinisi (Me)”. 

Approvazione esiti Conferenza dei Servizi decisoria 

Approvazione in linea amministrativa  

Prenotazione impegno di spesa 

Importo Complessivo: € 105.000,00                  

CUP: B47H19002860003      
 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

 Titolare P.O. – Servizio Protezione Civile  

Delegato Funzioni Dirigenziali  
                                                                                ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                                                                    (Det. Dir. 1136 del 27/11/2019)           

  

Premesso: 

- che con Determina Dirigenziale n. 1136 del 27/11/2019 al sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato prorogato 

l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Protezione Civile e la delega, ai sensi dell'art. 33 del vigente 

ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del d. lgs. n. 165/2001, aggiunto dall'art. 2, comma 1, della 

legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle 

lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- che con Disposizione di Servizio prot. n. 2353 del 26/11/2019 il sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto specificato; 

- che con Disposizione di Servizio prot. n. 2355 del 27/11/2019 è stato istituito il nucleo di progettazione 

dell’intervento in oggetto specificato; 

- che in data 29/11/2019 è stato redatto il progetto esecutivo dei lavori relativi all’ “Intervento urgente di 

mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in 

località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di 

protezione laterali nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me). nel territorio del Comune di Fiumedinisi 

(Me) per un importo complessivo di € 105.000,00 così ripartiti: lavori a b.a. € 79.144,48, oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta € 2.943,13, nonché somme a disposizione dell’amministrazione per IVA sui lavori, 

imprevisti ed incentivo servizi tecnici € 22.912,39; 

- che con nota prot. 37094/19 del 29/11/2019 il Responsabile Unico del Procedimento al fine di acquisire 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, 

1579 20/12/2019

1325 20/12/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, per l’approvazione del progetto esecutivo in argomento ha convocato 

conferenza dei servizi decisoria semplificata in modalità asincrona invitando i seguenti Enti: Comune di 

Fiumedinisi (ME),  Servizio Ufficio Urbanistica; Genio Civile di Messina; Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste per il Vincolo Idrogeologico; Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina Sezione Beni 

Paesaggistici; 

- che con verbale del 13/12/2019 si è preso atto dei pareri espressi da parte degli enti invitati alla Conferenza 

dei servizi per l’approvazione del progetto in oggetto; 

Considerato: 

- che detta strada provinciale agricola riveste fondamentale importanza essendo unica via di collegamento per 

aziende agricole e residenti nella zona a monte e che il percorso alternativo, eventualmente da utilizzare, non è 

in grado di consentire il transito di mezzi di soccorso, nonché, sostenere e garantire l’ulteriore carico veicolare 

in conseguenza della chiusura della S.P.A. in parola esponendo gli utenti, i residenti e i gestori delle aziende 

agricole ad ulteriori rischi; 

Ritenuto di provvedere in linea amministrativa all’approvazione del suddetto progetto, prevedendo di 

fronteggiare la relativa spesa con fondi di cui al cap. 7742 Bilancio 2019 denominato: “Manutenzione 

straordinaria delle strade provinciali (trasferimento stato per contributo sviluppo investimenti”; 

Dare Atto: 

- di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dei lavori in oggetto, in ragione dell’estrema urgenza, previa valutazione di n. 3 preventivi; 

- di avere individuato dall’Albo Operatori Economici dell’Ente gli operatori, in possesso delle necessarie 

qualificazioni nelle categorie richieste previo sorteggio e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano che 

approva il Documento Unico di Programmazione 2019 (D.U.P.) e bilancio di previsione 2019 – Ripristino 

equilibri di bilancio ed approvazione ai fini conoscitivi del bilancio di previsione 2020-2021; 

Viste le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13 del 

02/04/2019; 

Verificata l’insussustenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

DETERMINA 

Approvare le risultanze della Conferenza di Servizi relative al Progetto “Intervento urgente di mitigazione 

delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località 

Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione 

laterali nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me). nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me)” - 

Importo complessivo: € 105.000,00; 

Approvare in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III^ Direzione Viabilità 

Metropolitana: “Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi 

sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di un tratto di 

barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del Comune di Fiumedinisi (Me). nel 

territorio del Comune di Fiumedinisi (Me) per un importo complessivo: € 105.000,00, così ripartiti: lavori a b. 

a. € 79.144,48, oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.943,13, nonché somme a disposizione

dell’amministrazione per IVA sui lavori, imprevisti ed incentivo servizi tecnici € 22.912,39; 

Avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b e comma 9-bis) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori in oggetto previa valutazione di n. 3 preventivi; 

Prendere atto della lettera d’invito a presentare preventivo, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto; 

Riservarsi di aggiudicare l’affidamento dei lavori anche in presenza di un preventivo, purché ritenuto congruo; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.1.9.14 

Cap. 7742 Descrizione “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali 

(trasferimento stato per contributo sviluppo investimenti”; 

 SIOPE  

1313131

3 

1313 

CIG       CUP B47H19002860003 

Creditore  

Causale 

“Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico caduta massi 

sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione 

di un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del 

Comune di Fiumedinisi (Me)”. 

 

 
Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2019 

Imp./Prenot.  Importo  € 105.000,00 

 

   Imputare la spesa di € 105.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea 

ditta dei lavori in oggetto: “Intervento urgente di mitigazione delle condizioni di rischio geomorfologico 

caduta massi sulla S.P.A. Fiumedinisi – Santissima, in località Gialinello – C/da Badessa. Realizzazione di 

un tratto di barriera paramassi e rifacimento tratti di protezione laterali nel territorio del Comune di 

Fiumedinisi (Me)”, per l’importo complessivo  di  € 105.000,00;  

2. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d'invito per affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi, che formano parte integrante del presente provvedimento; 

4. la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 

comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con 

modificazioni dalla legge 14/06/2019 n. 55), previa valutazione di n. 3 preventivi di operatori economici già 

sorteggiati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente;  

Che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 

inderogabile; 

Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e ss. mm. ii.; 

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2019  7742  € 105.000,00 

Data scadenza Importo 

2019 € 105.000,00 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

procedimento è il dott. Biagio Privitera; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della prenotazione finanziaria della spesa; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
 

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO –TITOLARE P.O.  
                          DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

               ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                           (Det. Dirig. 1136 del 27/11/2019)           
                                                                                                                                      FRUOT dott. Biagio PRIVITERA 

 

 

Allegati: Verbale conferenza dei servizi;  

                Lettera di invito a presentare preventivo. 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                                    
                    II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 

                 DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
            FRUOT dott. Biagio PRIVITERA  
                     ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                                 (Det. Dirig. 1136 del 27/11/2019)  

                                                                                                                    FRUOT dott. B. PRIVITERA 


